[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI n. 0013.6/2010
Declara de utilidade pública o Circolo Trentino Di Luzerna, com sede no município de Luzerna.

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Circolo Trentino Di Luzerna, com sede no município de Luzerna.

Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 30 de junho do exercício subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:
I – relatório anual de atividades;
II – declaração de que permanece cumprido os requisitos exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública;
III – cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto,  se houver; e
IV – balancete contábil.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data  da publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorginho Mello

JUSTIFICATIVA

Encaminho à consideração dos Senhores Deputados projeto de lei  que visa o reconhecimento da utilidade pública do Circolo Trentino Di Luzerna, do município de Luzerna, entidade sem fins lucrativos que desenvolve trabalho social e cultural com crianças e jovens, colaborando para a promoção e difusão da cultura  e do folclore italianos, por meio de  intercâmbio artístico, reuniões, festejos e comemorações folclóricas, viabilizando, também, o intercâmbio comercial, industrial e financeiro  com o município de Luzerna.
Para dar prosseguimento ao trabalho desenvolvido, é mister o reconhecimento solicitado, para obtenção das vantagens inerentes à Lei pertinente.
Deputado Jorginho Mello

[image: image1.wmf]